
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
AI8 Messina-Catania e Siracusa-Gela A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Fomitura urgente di 5.000,00 sacchi da kg. 25,00 o kg 20,00 di asfalto a freddo per il 
ripristino di pavimentazione ammalorata su tutta la rete autostradale di competenza del CASo 
Determina a Contrarre 

DECRETO DIRIGENZIALE N. t241DATE/2024 del O 4 O I C I 2024 

PREMESSO: 
- che la manutenzione dell'autostrada rientra tra i compiti istituzionali principali in capo al 

Consorzio per le Autostrade Siciliane quale Ente di gestione di detta tratta autostradale; 

- che il nuovo Codice della strada, D.lg.vo 285/92 n. 285 all'art. 24 stabilisce che "Gli enti 

proprietari delle strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione, 

provvedono alla manutenzione, gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, 

nonché delle attrezzature, impianti e servizi". 

- che le provviste di asfalto a freddo a disposizione del Servizio di Sorveglianza Assistenza al 

Traffico sono in corso di esaurimento; 

- che con nota prot. 1207/DG del 17/10/2023, ai sensi dell'art. 31, comma 2, del D.l.gs 50/2016 è 

stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il dotto Umberto Guamera; 

CONSIDERATO: 
- che è urgente procedere all'acquisto di asfalto a freddo, necessario per ripristinare le buche presenti 

nelle tratte autostradali A/18 ME-CT, All8 SR-Modica ed Al20 ME-P A; 

- che la suddetta fomitura, serve a garantire la sicurezza di tutte le tratte autostradali gestite dal CAS, 

nel dettaglio prevede di acquistare una quantità di n. 5.000 sacchi di asfalto a freddo (per l'intero 

esercizio finanziario) per un importo a base d'asta di € 40.000,00 oltre I.V.A., comprensivo il 

trasporto e l'immagazzinamento presso il Ns magazzino di Messina Svincolo Gazzi; 

VISTO il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per 

il triennio 2024-2026; 

VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'I/10/2016, 

approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/1112018. 

VERIFICATO che è necessario, al fine di garantire la sicurezza di tutte le tratte autostradali gestite 

dal CAS, acquistare una quantità di sacchi di asfalto a freddo (n. 5.000 sacchi per l'intero esercizio 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.ìt mail: info@autostradesicìlianeJt pee: autostradesicìliane@posta-c:as.ìt 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A 18 Messina-Catania e Siracusa-Gela A20 Messina- Palermo 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

finanziario) per un importo a base d'asta di € 40.000,00 oltre LV.A., comprensivo il trasporto e 

l'immagazzinamento presso il Ns magazzino di Messina Svincolo Gazzi; 

RITENUTO necessario autorizzare il R. Ll.P. a procedere all' acquisto dei 5.000 sacchi di asfalto a 

freddo di tipo A da kg. 20 o kg. 25 tramite l'emissione di una RDO sul MEP A a cura di un punto 

istruttore; 

VISTO che la procedura ristretta si può effettuare ai sensi del combinato disposto dall' art. 72 del 

D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii; 

Il Dirigente, in pregio ai propri compiti e per le motivazioni indicate in narrativa, trattenute agli atti 

le documentazioni indicate e considerate le premesse parte integrante e sostanziali del presente 

provvedimento. 

DECRETA 
Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata 

nel presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 

Art. 2) DI APPROVARE la fomitura che prevede l'acquisto di n. 5.000 sacchi di asfalto a freddo di 

tipo A da kg. 25 o kg. 20, per un importo a base d'asta di € 40.000,00 oltre LV.A., comprensivo il 

trasporto e l'immagazzinamento presso il Ns magazzino di Messina Svincolo Gazzi; 

Art.3) DI PRENOTARE l'importo complessivo di € 40.000,00, di cui 32.786,88 e €. 7.213,12 per 

I. V.A. sul capitolo 48 "manutenzione ordinaria autostrada ed impianti" del bilancio pluriennale 

2024/2026, con previsione di spesa e di pagamento: € 40.000,00 nel corso dell'E.F. 2025; 

Art.4) DI DISPORRE che all'affidamento dei servizi in argomento si provvederà ai sensi degli art. 

17 e l'art. 50 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, mediante affidamento diretto, tramite l'emissione di una 

RDO sul MEP A; 

Art.5) DI INCARICARE il Responsabile Unico del Procedimento di predisporre gli atti 

amministrativi necessari al fine di effettuare la relativa RDO; 

Art.6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, al Presidente del CD e all'Ufficio 

Finanziario e di Ragioneria. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
(Ing. Da i 

Il Direttore Generale 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111, od. Fj c. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 ' 
web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesicilìane.ìt pec: autostJadesìciliane@posta-cas.it 


